
 COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno

            COPIA DI DETERMINAZIONE
SERVIZIO UFF.SEGRETERIA

********************************

N.139
del 11-11-2020

OGGETTO: BONUS GAS LUCE -RENDICONTAZIONE SGATE-

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 139 del 11-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.toVISTI:

-La Deliberazione dell’Autorità dell’energia Elettrica e del Gas pubblicata sulla G.U.
N̂ 41 del 18/02/2008 dal Ministero dello Sviluppo economico avente ad oggetto
“Determinazione dei criteri per la definizione delle compensazioni della spesa sostenuta
per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e per i
clienti in gravi condizione di salute”;

-La Deliberazione dell’Autorità dell’energia Elettrica e del Gas del 6 luglio 2009 -
ARG/gas 88/09 avente ad oggetto: “Modalità applicative del regime di compensazione
della spesa per la fornitura di gas naturale sostenuta dai clienti domestici
economicamente svantaggiati, definite ai sensi del decreto legge 29 novembre 2008, n.
185, convertito in legge con modificazioni dall’articolo 1 della legge 28 gennaio 2009,
n. 2”

CONSIDERATO che per la gestione dei Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni per
l’espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus
elettrico e del bonus gas, lo Stato riconosce un contributo si fonda sul seguente quadro
normativo:
• DM 28/12/2007, n. 836: Determinazione dei criteri per la definizione delle
compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti
economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizione di salute;
• Deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 06 agosto 2008 dell’Autorità per l’energia
elettrica e il gas, concernente “Modalità applicative del regime di compensazione della
spesa per la fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati,
definiti ai sensi del decreto interministeriale 28 dicembre 2007”.
• Delibera ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011 dell’Autorità per l’energia elettrica e il
gas, concernente l’“Approvazione dell’integrazione della convenzione tra l’Autorità per
l’energia elettrica e il gas e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani di cui alla
deliberazione dell’Autorità 2 ottobre 2008, GOP 45/08;

DATO ATTO che sulla base delle regole definite dall’Autorità per l’energia elettrica
ed il gas descritte nell'allegato A della suindicata delibera ARG /GOP 48/11 del
06.10.2011 i maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l'espletamento delle attività di
gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas verranno
riconosciuti , e potranno essere liquidati, per ciascuna annualità, sulla base delle
domande presentate mediante procedura predisposta all'interno del sistema SGATE;

CHE la determinazione dell'importo è stata calcolata per tipologia di domanda,
riconoscendo il valore economico di seguito indicato:

domanda ammessa:4,00 € di cui 20 centesimi quota cofinanziamentoo
spese Anci

VISTA, a tal proposito, la nota ANCI prot. n.263/sr / AG/ ag13 del 19.11.2013 avente
per oggetto: “Sgate – erogazione contributo maggiori oneri sostenuti dal Comuni”
inviata ai Sindaci di tutti i Comuni italiani, con la quale viene comunicato l'avvio del
processo di rimborso dei Maggiori Oneri per l’espletamento attività di gestione delle
domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas, a partire dal 2009;

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 139 del 11-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



CONSIDERATO che in data 17 gennaio 2014 sono state pubblicate sul portale
SGATE le "Linee Guida per la gestione del processo di rimborso”, coerentemente con
quanto stabilito dall’art. 13 dell’allegato “A” della sopracitata delibera ARG/GOP
48/11 del 6 ottobre 2011;

PRESO ATTO che, secondo quanto indicato nelle predette Linee Giuda e nel
Vademecum operativo pubblicato sul portale SGATE, le fasi di gestione della
procedura si fondano sui seguenti principali elementi:

possesso di un indirizzo PEC registrato nell’Indice delle Pubbliche
Amministrazioni (IPA), che costituirà il canale unico per veicolare informazioni
e notifiche relative ai rimborsi, al fine di garantire la sicurezza, la tracciabilità ed
il monitoraggio delle comunicazioni che avvengono tra i diversi attori coinvolti
nel processo;
produzione del Rendiconto economico per ogni Comune, generato dal portale
SGATE per singola annualità e tipologia di Bonus, sulla base delle regole
definite dall’autorità per l’energia elettrica ed il gas descritte nell’allegato “A”
della delibera ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011;
approvazione del rendiconto ad opera del Rendicontatore all’uopo nominato dal
Comune;

RICHIAMATA, pertanto, la deliberazione G.C. n. 6 del 15/02/2014, esecutiva, con la
quale si nominava il funzionario responsabile dell’ufficio segreteria Dott.ssa Susy
Simonetti quale Rendicontatore locale del Sistema SGATE, delegato alla gestione del
processo di riconoscimento del rimborso dei maggiori oneri sostenuti dall’ente locale,
ed, in particolare, all’approvazione del rendiconto economico e contestuale indicazione
dei riferimenti per effettuare l’accredito;

PRESO ATTO:
del rendiconto economico pubblicato sul portale SGATE n. 1012175904  riferito al
periodo 01/01/2008 - 31/12/2009 che ammette a rimborso n. 71 per un importo
totale di €. 269,80 comunicato con nota prot.n.5165 del 17.10.2020;

RITENUTO approvare il predetto rendiconto economico al fine di consentire all’ANCI
l’accredito delle somme spettanti;

DETERMINA
-Che le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del presente atto

-Di approvare il rendiconto economico n. 1012175904 di cui in premessa, in atti, dal
quale risulta un rimborso riconosciuto a favore di questo Comune pari a € 269,80;

di introitare l’importo totale di €.269,80 al cap. 455 parte entrata bilancio di previsione
2020;

       RESPONSABILE DELL'UFFICIO
SEGRETERIA

            F.to.   Dott.ssa Susy Simonetti

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 139 del 11-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi .

Appignano del Tronto  13-11-2020
 Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line

F.to  Dott.ssa Susy Simonetti
===========================================================================

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 139 del 11-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO


